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CAPITULO 1

61

AMBITO OBJETIVO DE APLlCAClON DEL IMPUESTO

A LAS GANANCIAS. NEXOS DE VINCULAClON.

ELEMENTO MATERIAL

1.1. ARTiCULO 1 º. NEXOS DE VINCULACIÓN

.'

"(.. .) Todas lasganancias obtenidasporpersonas de existencia visible o ideal que­

dan sujetas al gravamen de emergencia que establece esta ley.

Los sujetos a que se refiere elpárrafo anterior residentes en elpaís, tributan sobre la

totalidad de sus ganancias obtenidas en el pafs o en el exterior, pudiendo computar

como pago a cuenta del impuesto de esta ley las sumas efectivamente abonadas por

gravámenes análogos, sobre sus actividades en el extranjero, hasta ellfmite del incre­

mento de la obligación fiscaloriginadopor la incorporación de laganancia obtenida en

r' el exterior.

Los no residentes tributan exclusivamente sobre lasgananciasde fuente argentina,

conforme lo previsto en el T/1ulo V.

Las sucesiones indivisas son contribuyentes conforme lo establecido en el artfculo

33.".

(:omentarios

!ii 1. la ley de Impuesto a las Ganancias que es objeto de comentario en esta

obra es la que responde al texto ordenado por Decreto (PEN) 649/97, Y sus modifi­

caciones a la fecha de edición de la misma.

El artículo 10 establece una primera aproximación al ámbito objetivo de aplica­

ción o materia gravada del impuesto a las ganancias.

la delimitación del campo de aplicación es completada por otras normas con­

tenidas en la ley del impuesto o su decreto reglamentario, fijando los distintos ele­

mentos o aspectos en que se descompone el hecho imponible o hipótesis de inci­

dencia del gravamen, a saber:


